

Số: 198 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 31 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Vùng Thủ đô năm 2023 (Techfest Hanoi 2023)

Căn cứ Quyết định số 4889/QĐ-UBND ngày 09/9/2019 của UBND thành phố Hà Nội về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2019-2025”, Quyết định số 154/QĐ-UBND ngày 13/01/2022 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành Chương trình phát triển thị trường khoa học và công nghệ của thành phố Hà Nội đến năm 2030 và Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 11/8/2021 của UBND Thành phố về việc triển khai Chương trình số 07-CTr/TU của Thành ủy Hà Nội khoá XVII nhiệm kỳ 2020 - 2025 về đẩy mạnh phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2021 - 2025, UBND thành phố Hà Nội ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng tới sự kiện Ngày Hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Vùng Thủ đô năm 2023 (Techfest Hanoi 2023), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kiến tạo và thúc đẩy phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo Vùng Thủ đô, lấy Hà Nội làm trung tâm, tận dụng các cơ hội, xu thế, sức mạnh liên kết Vùng để phát triển kinh tế - xã hội.

- Thu hút sự quan tâm và tham gia của các cơ quan, đơn vị, cộng đồng doanh nghiệp, chuyên gia, kỹ sư, nhà khoa học, học sinh, sinh viên và người dân trong Vùng Thủ đô nhằm nâng cao nhận thức về khoa học và công nghệ, chuyển đổi số, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Xây dựng, kết nối và nâng cao năng lực các chủ thể của hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của Vùng Thủ đô (các doanh nghiệp lớn, doanh nghiệp công nghệ tiên phong, doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; các tổ chức, cá nhân hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo; các nhà đầu tư, chuyên gia, nhà khoa học, tổ chức khoa học và công nghệ, viện nghiên cứu, trường đại học trên địa bàn và cơ quan nhà nước...).

- Hình thành và đột phá về cách làm, phương án xây dựng mạng lưới hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên cơ sở thực tiễn kết hợp với chuyển đổi số, hành lang đổi mới sáng tạo trên không gian số kết nối không giới hạn.

- Quảng bá các sản phẩm/dịch vụ khoa học công nghệ và sản phẩm chủ lực, kết nối sản phẩm đến người tiêu dùng, nhà quản lý, nhà khoa học, cộng đồng doanh nghiệp góp phần thúc đẩy phát triển, mở rộng thị trường, định hướng phát triển cho các sản phẩm/dịch vụ của doanh nghiệp khởi nghiệp trong thời gian tới.

- Đối thoại chính sách giữa các chuyên gia, nhà quản lý với cộng đồng khởi nghiệp để đề xuất xây dựng chiến lược, cơ chế chính sách và giải pháp thúc đẩy

phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo phù hợp với thực tiễn địa phương và khu vực; xây dựng cơ sở lý luận, thực tiễn từ các bài học trong và ngoài nước để các nhà quản lý làm căn cứ xây dựng hành lang pháp lý, các chính sách đột phá cho các mô hình tăng trưởng mới dựa trên khoa học công nghệ gắn liền với đổi mới sáng tạo.

- Hỗ trợ phát triển thị trường khoa học và công nghệ của Vùng Thủ đô nói chung và thành phố Hà Nội nói riêng.

2. Yêu cầu

- Triển khai các hoạt động hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2023 phù hợp với điều kiện và tình hình thực tiễn của các địa phương trong Vùng Thủ đô.

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông và tạo sự đồng bộ trong công tác phối hợp giữa cơ quan quản lý nhà nước và các tổ chức xã hội; thu hút được sự quan tâm tham gia của các nhà khoa học, các đơn vị hoạt động khoa học và công nghệ, doanh nghiệp, học sinh, sinh viên...

- Vận động các tập đoàn, doanh nghiệp lớn, doanh nghiệp khởi nghiệp thành công, doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, các quỹ đầu tư, các nhà đầu tư cá nhân, nhà tài trợ trên địa bàn Vùng Thủ đô tham gia.

- Các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo được tổ chức đồng bộ, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả trên phạm vi Vùng Thủ đô.

- Các hoạt động trưng bày, giới thiệu các dự án khởi nghiệp sáng tạo, sản phẩm công nghệ được trưng bày ấn tượng, đẹp mắt và có sức lan tỏa sâu rộng đến toàn xã hội.

- Thúc đẩy được liên kết các thành phần hệ sinh thái khởi nghiệp giữa Vùng Thủ đô và các thành phần của hệ sinh thái Techfest Quốc gia.

II. THÔNG TIN SỰ KIỆN

1. Tên gọi và chủ đề sự kiện

- Tên gọi: *Ngày Hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Vùng Thủ đô năm 2023* (Techfest Hanoi 2023)

- Chủ đề: *Hà Nội kết nối Vùng Thủ đô - sáng tạo và phát triển.*

2. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 05 - 07 tháng 10 năm 2023 (03 ngày).

- Địa điểm: Tại một địa điểm tổ chức sự kiện (Cung Quy hoạch quốc gia, Trung tâm ICE Trần Hưng Đạo...) hoặc tại một khách sạn lớn hoặc trong khuôn viên 01 trường đại học tại Hà Nội.

3. Cơ quan chỉ đạo tổ chức

- Cơ quan chủ trì: UBND thành phố Hà Nội.

- Cơ quan phối hợp: Bộ Khoa học và Công nghệ.

4. Cơ quan tổ chức, thực hiện

- Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hà Nội;

- Cục Ứng dụng và Phát triển công nghệ (Bộ Khoa học và Công nghệ)
- Cục Phát triển thị trường và Doanh nghiệp Khoa học và Công nghệ (Bộ Khoa học và Công nghệ).

5. Cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện

- Các Sở, ban, ngành thành phố Hà Nội;
- Một số đơn vị của Bộ Khoa học và Công nghệ (Vụ Phát triển khoa học và công nghệ địa phương, Cục thông tin khoa học và công nghệ quốc gia...).
- Sở Khoa học và Công nghệ 09 tỉnh trong Vùng Thủ đô (Vĩnh Phúc, Thái Nguyên, Bắc Giang, Bắc Ninh, Hưng Yên, Hải Dương, Hà Nam, Hòa Bình, Phú Thọ).

6. Thành phần tham dự:

- Đại diện lãnh đạo một số Bộ, ngành Trung ương, Bộ Khoa học và Công nghệ và các cơ quan trực thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND thành phố Hà Nội; đại diện lãnh đạo 09 tỉnh trong Vùng Thủ đô.
- Các Sở, ban, ngành, quận, huyện, thị xã của thành phố Hà Nội;
- Sở Khoa học và Công nghệ 09 tỉnh trong Vùng Thủ đô (Vĩnh Phúc, Thái Nguyên, Bắc Giang, Bắc Ninh, Hưng Yên, Hải Dương, Hà Nam, Hòa Bình, Phú Thọ);
- Các trường đại học, viện nghiên cứu trên địa bàn thành phố Hà Nội; một số trường đại học trên địa bàn 09 tỉnh trong Vùng Thủ đô;
- Các chuyên gia cố vấn, các nhà đầu tư, quỹ đầu tư;
- Các doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp trong Vùng Thủ đô;
- Các cơ quan báo chí của Trung ương và địa phương.

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH (Dự kiến)

1. Các hoạt động trước sự kiện

1.1. Tổ chức hội nghị thống nhất nội dung và phân công triển khai

- Thời gian: Tháng 7/2023.
- Địa điểm: UBND thành phố Hà Nội
- Chủ trì cuộc họp: Lãnh đạo UBND thành phố Hà Nội và Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ.
- Thành phần tham dự: Các đơn vị thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ; một số Sở, ngành của thành phố Hà Nội và các đơn vị có liên quan.
- Nội dung: Trao đổi, thống nhất các công tác chuẩn bị, phương án tổ chức, phân công thực hiện và các nội dung khác có liên quan của sự kiện.

1.2. Hoạt động truyền thông

- Đăng tải thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống cổng thông tin điện tử, websites....
- Xây dựng bộ ấn phẩm truyền thông, bộ nhận diện sự kiện (logo sự kiện, brochure, poster, băng rôn, backdrop, giấy chứng nhận, catalog giới thiệu công nghệ trưng bày tại sự kiện, giấy mời, thẻ đeo đại biểu và khách tham quan...).

1.3. Vận động tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp tham gia sự kiện

- Phối hợp tiền trạm, khảo sát và kết nối cung cầu công nghệ.
- Tổ chức vận động tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp tham gia sự kiện.

2. Các hoạt động tại sự kiện

2.1. Lễ khai mạc

- Thời gian dự kiến: Bắt đầu từ 20h00 đến 21h30 ngày 05/10/2023.
- Quy mô: 300 đại biểu
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hà Nội.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Cục Phát triển thị trường và Doanh nghiệp khoa học và công nghệ, Cục Ứng dụng và Phát triển công nghệ, Cục Thông tin khoa học và công nghệ quốc gia, Vụ phát triển khoa học và công nghệ địa phương...; các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội và các đơn vị có liên quan của thành phố Hà Nội; Sở Khoa học và Công nghệ 09 tỉnh trong Vùng Thủ đô; các làng công nghệ và các đơn vị liên quan.
- Chương trình Lễ Khai mạc:
 - + Văn nghệ chào mừng.
 - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
 - + Chiếu Video clip về hoạt động khoa học và công nghệ, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của Hà Nội và Vùng Thủ đô.
 - + Phát biểu của Lãnh đạo UBND Thành phố và Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ.
 - + Ký kết biên bản hợp tác (nếu có)

(Có chương trình và kịch bản riêng của Lễ khai mạc)

2.2. Triển lãm giới thiệu các dự án, sản phẩm khởi nghiệp sáng tạo, trình diễn công nghệ và kết nối cung cầu

- Quy mô: Khoảng 100 - 120 gian hàng .
- Thời gian: 03 ngày (từ 05 - 07/10/2023).
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hà Nội.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Cục Ứng dụng và Phát triển Công nghệ, Cục Phát triển thị trường và Doanh nghiệp khoa học và công nghệ, Sở Khoa học và Công nghệ 09 tỉnh Vùng Thủ đô và các đơn vị có liên quan.
- Nội dung: Trưng bày, giới thiệu các dự án, ý tưởng, sản phẩm KH&CN, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, công nghiệp, sản phẩm OCOP đã được bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ và các sản phẩm tiêu biểu khác của Hà Nội và các địa phương trong Vùng Thủ đô tham gia sự kiện. Một số lĩnh vực trưng bày: Công nghiệp công nghệ cao; Chuyển đổi số; Logistic; Fintech - Blockchain; AI; Du lịch thông minh; Nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao...
- Đối tượng tham gia trưng bày: Các tập đoàn, doanh nghiệp lớn, doanh nghiệp khởi nghiệp thành công, doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, các quỹ đầu tư, các trường đại học, viện nghiên cứu, tổ chức khoa học và công nghệ... trong và ngoài nước.

2.3. Tổ chức 02 hội thảo (mỗi hội thảo quy mô khoảng 150 - 200 đại biểu)

- Thời gian: Sáng ngày 06/10/2023.

- Mục tiêu: Tạo kênh giao lưu, đối thoại giữa các nhà nghiên cứu, nhà đầu tư, doanh nghiệp hợp tác hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp, ứng dụng, đổi mới, phát triển công nghệ mới.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hà Nội.

- Cục Ứng dụng và Phát triển Công nghệ, Cục Phát triển thị trường và Doanh nghiệp khoa học và công nghệ, Sở Khoa học và Công nghệ 09 tỉnh trong Vùng Thủ đô và các đơn vị có liên quan.

Hội thảo 1: Doanh nghiệp với khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo

Hội thảo 2: Đẩy mạnh logistics và liên kết, phát triển Vùng Thủ đô

2.4. Diễn đàn về kết nối công nghệ và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo:

2.4.1. Thời gian và quy mô:

- Thời gian: Chiều 05/10/2023.

- Quy mô: Khoảng 150 - 200 đại biểu (là các nhà lãnh đạo, nhà quản lý và nhà khoa học, tổ chức nghiên cứu, ứng dụng, chuyên gia công nghệ trong nước và quốc tế, hiệp hội, các doanh nghiệp, đại diện các Sở Khoa học và Công nghệ).

- Mục tiêu: Diễn đàn là nơi các thành phần trong hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, các nhà quản lý, nhà khoa học và các viện, trường doanh nghiệp, trong nước và tổ chức quốc tế tiếp cận về chính sách, chương trình hỗ trợ, thúc đẩy ứng dụng, chuyên gia công nghệ và đổi mới sáng tạo của Bộ Khoa học và Công nghệ; giới thiệu xu hướng công nghệ mới, những công nghệ phù hợp với nhu cầu của doanh nghiệp Vùng thủ đô, kết nối các chương trình liên kết hỗ trợ cho doanh nghiệp khởi nghiệp Vùng thủ đô.

- Nội dung: Trao đổi, chia sẻ về các vấn đề, nội dung để làm rõ thực trạng, điều kiện, cơ hội và định hướng xây dựng, phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại các địa phương trong Vùng. Các nội dung chính là: chính sách phát triển khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại Việt Nam; Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại Việt Nam: Những vấn đề đặt ra từ chính sách đến thực tiễn triển khai; Thực trạng và cơ hội xây dựng, khai thác phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong các lĩnh vực tiềm năng của thành phố Hà Nội và các tỉnh trong Vùng Thủ đô; xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo hiệu quả, phù hợp và khả thi với điều kiện thực tiễn tại thành phố Hà Nội và các tỉnh Vùng Thủ đô.

2.5. Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Hà Nội năm 2023

2.5.1. Mục đích, yêu cầu

a. Mục đích

- Khuyến khích và xây dựng tinh thần khởi nghiệp đổi mới sáng tạo (KNĐMST) Vùng Thủ đô, tạo sự lan tỏa trong cộng đồng. Nâng cao nhận thức, góp phần hiện thực hóa các dự án KNĐMST tiềm năng.

- Thu hút sự quan tâm, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân, nhóm cá nhân và các doanh nghiệp khởi nghiệp hưởng ứng tham gia; đồng thời tôn vinh đối với các ý

tưởng, dự án KNĐMST có tiềm năng phát triển;

- Đáp ứng mục tiêu phát triển một số doanh nghiệp KNĐMST, kết nối thị trường, kết nối các quỹ đầu tư, tài trợ của các tổ chức, cá nhân thông qua các chuỗi hoạt động tư vấn, tập huấn, đào tạo, hướng dẫn hoàn thiện dự án, mô hình kinh doanh, kỹ năng thuyết trình ý tưởng khởi nghiệp.

2.5.2. Yêu cầu

- Cuộc thi thu hút được đông đảo các tổ chức, cá nhân, nhóm cá nhân và các doanh nghiệp khởi nghiệp hưởng ứng tham gia;

- Nội dung các ý tưởng, dự án dự thi đảm bảo tính sáng tạo, nhiều lĩnh vực, có tính khả thi, giải quyết những vấn đề của đời sống xã hội trên địa bàn Thành phố; định hướng khởi nghiệp và tuân thủ các quy định của pháp luật.

- Cuộc thi đảm bảo công bằng, khách quan, khoa học, tiêu chí đánh giá và lựa chọn tuân thủ theo các hướng dẫn, quy định về KNĐMST.

- Các ý tưởng, dự án khởi nghiệp dự thi chưa được nhận bất kỳ giải thưởng nào tính đến thời điểm dự thi.

2.5.3. Tên gọi, quy mô, đối tượng, cơ cấu và lĩnh vực dự thi

a. Tên gọi

- Tiếng Việt: Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Hà Nội năm 2023.

- Tiếng Anh: Hanoi Techfest Contest 2023.

b. Quy mô Cuộc thi: Vùng Thủ đô (Hà Nội, Vĩnh Phúc, Thái Nguyên, Bắc Giang, Bắc Ninh, Hưng Yên, Hải Dương, Hà Nam, Hòa Bình, Phú Thọ).

c. Cơ quan quản lý, chỉ đạo và đơn vị tham gia

- Cơ quan chỉ đạo: UBND thành phố Hà Nội, Bộ Khoa học và Công nghệ;

- Đơn vị chủ trì/phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hà Nội, Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố, Thành đoàn Hà Nội, Trung tâm Đổi mới sáng tạo quốc gia (NIC), Cục Phát triển thị trường Khoa học và Công nghệ, Cục Ứng dụng và Phát triển công nghệ, Vụ Phát triển KH&CN địa phương.

- Cơ quan truyền thông: Các cơ quan truyền thông trung ương và địa phương.

d. Đối tượng dự thi

- Các tổ chức, cá nhân, nhóm cá nhân; doanh nghiệp khoa học công nghệ, doanh nghiệp khởi nghiệp (Có thời gian đăng ký hoạt động không quá 5 năm kể từ ngày được cấp giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần đầu) đăng ký dự thi có ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, dựa trên khai thác tài sản, công nghệ, mô hình kinh doanh mới dự kiến triển khai và phát triển trên địa bàn Thành phố và các tỉnh trong Vùng Thủ đô...

- Mỗi tổ chức, cá nhân, nhóm cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp có thể tham gia một hay nhiều dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. Mỗi nhóm cá nhân không quá 5 thành viên.

e. Lĩnh vực dự thi

- Tất cả các ngành, lĩnh vực sản xuất, kinh doanh, dịch vụ. Khuyến khích ý

tương, dự án theo định hướng phát triển của Vùng Thủ đô, liên kết Vùng, logistic.

- Khởi nghiệp công nghệ: Tập trung cho các ý tưởng, dự án cung cấp sản phẩm hoặc dịch vụ công nghệ;

- Khởi nghiệp với mô hình kinh doanh đổi mới sáng tạo: ý tưởng, dự án có yếu tố sáng tạo trong mô hình kinh doanh, sản phẩm/dịch vụ; có thể ứng dụng công nghệ để tăng tính hiệu quả.

f. Cơ cấu giải thưởng

* Giải thưởng đối với dự án khởi nghiệp (đã có sản phẩm cụ thể): Ban Tổ chức dự kiến sẽ trao 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 05 giải khuyến khích.

Mức thưởng cho nhóm tác giả (hoặc tác giả) có sản phẩm (hoặc ý tưởng) đạt giải tại Cuộc thi được thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 03/2020/NQ-HĐND ngày 07/7/2020 của Hội đồng nhân dân Thành phố. Cụ thể:

Mức giải	Đơn vị tính	Mức chi (đồng)
Giải đặc biệt	Tập thể	20.000.000
	Cá nhân	12.000.000
Giải Nhất	Tập thể	10.000.000
	Cá nhân	6.000.000
Giải Nhì	Tập thể	7.000.000
	Cá nhân	3.000.000
Giải Ba	Tập thể	5.000.000
	Cá nhân	2.000.000
Giải khuyến khích	Tập thể	3.000.000
	Cá nhân	1.000.000
Giải phụ khác		500.000

Ngoài tiền thưởng, các tác giả đoạt giải được Ban Tổ chức Cuộc thi trao giấy chứng nhận; biểu trưng Cuộc thi và các phần thưởng khác của các nhà tài trợ hoặc nguồn kinh phí xã hội hóa (nếu có).

* Giải thưởng đối với ý tưởng khởi nghiệp tiềm năng (chưa có sản phẩm cụ thể)

- 10 giải thưởng cho ý tưởng khởi nghiệp tiềm năng: Được tặng Giấy khen của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hà Nội, biểu trưng Cuộc thi và mức tiền thưởng mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng (kinh phí từ các nhà tài trợ, nguồn xã hội hóa).

Các dự án, ý tưởng khởi nghiệp đạt giải sẽ được giới thiệu tham gia các cuộc thi khởi nghiệp quy mô, tầm cỡ quốc gia, quốc tế; được tham gia miễn phí các khóa đào tạo khởi nghiệp đổi mới sáng tạo do Thành phố tổ chức; được ưu tiên xét chọn hỗ trợ theo kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của Thành phố giai đoạn 2022 - 2025 và các chính sách đã được UBND Thành phố ban hành.

2.5.4. Nội dung thực hiện

a. Hoạt động thứ 1: Hoạt động truyền thông

* Nội dung

- Tổ chức hội thảo/hội nghị phổ biến và hướng dẫn cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; Tập huấn kỹ năng thuyết trình, kết nối với cố vấn khởi nghiệp cho các tổ chức, cá nhân tham gia vào vòng chung kết Cuộc thi.

- Tuyên truyền, phổ biến về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, công thông tin điện tử, websites, mạng xã hội...

- Thông báo phát động Cuộc thi đến tất cả các sở, ban, ngành của Thành phố; UBND các quận, huyện, thị xã, các tổ chức đoàn thể của Thành phố; các tổ chức, doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp; các startups.... của Thành phố và các địa phương trong Vùng Thủ đô.

* Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ tháng 7/2023 đến tháng 9/2023

* Phân công thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì phối hợp với các Sở, Ban, Ngành, UBND các huyện, thành phố, các trường đại học, cao đẳng, cơ quan báo chí Thành phố, các tổ chức hội và các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan tổ chức thực hiện.

b. Hoạt động thứ 2: Công tác triển khai và tổ chức Cuộc thi

* Triển khai Cuộc thi

- Hạn tiếp nhận hồ sơ đăng ký tham gia Cuộc thi: Đến hết ngày 15/8/2023.

- Thành lập Hội đồng giám khảo; Ban cố vấn; Tổ chức chấm thi.

- Họp Ban Tổ chức, Ban Cố vấn, Hội đồng giám khảo.

* Tổ chức Cuộc thi

- Thời gian tổ chức Cuộc thi: Từ 15/8/2023 đến hết ngày 15/9/2023.

- Trình UBND Thành phố xem xét, quyết định kết quả Cuộc thi.

* Vòng 1: Tìm kiếm ý tưởng, dự án sáng tạo

- Các nhóm/doanh nghiệp khởi nghiệp nộp ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo theo mẫu thuyết minh.

- Ban tổ chức sẽ phân loại các nhóm dự án làm cơ sở để xây dựng chương trình tư vấn, đào tạo phù hợp.

* Vòng 2: Đào tạo, tập huấn chuyên sâu về mô hình, dự án kinh doanh

Các ý tưởng, dự án nộp về cơ quan tiếp nhận hồ sơ sẽ được trải qua vòng tập huấn, tư vấn để hoàn thiện ý tưởng, dự án kinh doanh hiện tại; kết nối đối tác/kết nối thị trường, kỹ năng gọi vốn đầu tư,... bởi các chuyên gia, cố vấn với nhiều kinh nghiệm.

* Vòng 3 - Vòng bán kết: Tìm kiếm ý tưởng, dự án kinh doanh sáng tạo.

- Các nhóm khởi nghiệp sẽ trình bày trước Hội đồng giám khảo ý tưởng, dự án kinh doanh.

- Hội đồng giám khảo xét chọn các nhóm khởi nghiệp xuất sắc để đi tiếp vào vòng sau.

* Vòng chung kết

- Các nhóm khởi nghiệp sau khi được đào tạo, huấn luyện sau vòng bán kết sẽ thuyết trình các sản phẩm/dự án của nhóm trước Hội đồng Giám khảo;

- Các ý tưởng, dự án khởi nghiệp xuất sắc nhất sẽ được trao giải theo quy định và sẽ được chọn dự diễn đàn kết nối đầu tư của Thành phố và các sự kiện khác.

* Phân công thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì phối hợp với các Sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

c. Hoạt động thứ 3: Tổng kết và trao giải

* Tổng kết và trao giải Cuộc thi: Sáng ngày 07/10/2023 (Tại Lễ Bế mạc Techfest Vùng Thủ đô 2023).

2.6. Diễn đàn thanh niên khởi nghiệp sáng tạo

- Thời gian dự kiến: Chiều 06/10/2023.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Thành đoàn Hà Nội, Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hà Nội.

- Nội dung:

+ Tổ chức Cuộc thi Thử thách lập trình viên công nghệ số (Codewar)

+ Tổ chức Hội nghị liên kết các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở đào tạo, viện nghiên cứu, chuyên gia để hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp trong môi trường giáo dục đại học.

+ Tổ chức chương trình Liên hoan Tuổi trẻ sáng tạo cấp cụm thanh niên đồng bằng sông Hồng.

+ Tổ chức chuỗi hội thảo tư vấn khởi nghiệp và gọi vốn cho các startup.

2.7. Lễ Bế mạc:

- Thời gian dự kiến: Sáng 07/10/2023.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hà Nội.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Cục Phát triển thị trường và Doanh nghiệp khoa học và công nghệ, Cục Ứng dụng và Phát triển công nghệ; Các Làng công nghệ; Sở Khoa học và Công nghệ 09 tỉnh Vùng Thủ đô; Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội và các đơn vị có liên quan.

- Một số nội dung của Lễ Bế mạc

+ Ca nhạc chào mừng.

+ Công bố các kết quả đạt được trong Ngày hội khởi nghiệp (trình chiếu 1 số

hình ảnh, video clip hoạt động của sự kiện).

- + Trao giải và phần thưởng Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Hà Nội năm 2023.
- + Trao Giấy khen/ Giấy chứng nhận cho các tổ chức/cá nhân tham gia.
- + Phát biểu Bế mạc Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Vùng Thủ đô năm 2023 của Lãnh đạo Thành phố.

(Có chương trình và kịch bản riêng của Lễ bế mạc)

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các hoạt động của Ngày Hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo vùng Thủ đô năm 2023 từ nguồn ngân sách Thành phố đã giao cho các đơn vị tại Quyết định số 4969/QĐ-UBND ngày 10/12/2022 của UBND thành phố Hà Nội, nguồn kinh phí xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Vụ Phát triển khoa học và công nghệ địa phương (Bộ Khoa học và Công nghệ)

- Kết nối, phối hợp vận động các Sở Khoa học và Công nghệ trong Vùng Thủ đô tích cực tham gia các hoạt động của sự kiện và cung cấp thông tin, hình ảnh khi có đề nghị của thành phố Hà Nội;

- Thực hiện các nhiệm vụ do lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ giao liên quan đến sự kiện.

2. Đề nghị Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp khoa học và công nghệ, Cục Ứng dụng và Phát triển công nghệ

- Chỉ đạo các Làng công nghệ và các đơn vị có liên quan phối hợp chuẩn bị nội dung phục vụ khai mạc, bế mạc, các phiên hội thảo chuyên đề, phiên kết nối đầu tư; các sản phẩm, công nghệ trưng bày tại triển lãm;

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hà Nội xây dựng nội dung, kịch bản chi tiết Lễ khai mạc, bế mạc, các phiên hội thảo chuyên đề, phiên kết nối đầu tư, diễn đàn, các sự kiện bên lề;

- Mời các chuyên gia, nhà đầu tư, nhóm khởi nghiệp trong nước và quốc tế tham dự sự kiện, các làng công nghệ;

- Chủ động kịp thời cung cấp các thông tin liên quan về sự kiện cho Ban Tổ chức sự kiện (thông qua Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hà Nội);

- Dự thảo bài phát biểu của lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ;

- Phối hợp với các đơn vị truyền thông của Bộ Khoa học và Công nghệ để lập và triển khai kế hoạch truyền thông về sự kiện trong phạm vi toàn quốc;

- Thực hiện các nhiệm vụ do lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ giao liên quan đến sự kiện.

3. Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hà Nội

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND Thành phố triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch, được sử dụng con dấu trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ liên quan đến các hoạt động tổ chức Ngày Hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Vùng Thủ đô năm 2023;

- Phối hợp với Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp KH&CN và các đơn vị liên quan chủ trì và thực hiện các nội dung theo yêu cầu;

- Dự thảo Giấy mời và bài phát biểu của lãnh đạo Thành phố;

- Là đầu mối liên hệ với đoàn của các tỉnh/thành phố trong Vùng Thủ đô và trên cả nước; hỗ trợ thông tin cho các đoàn đến trong trường hợp có yêu cầu. Lập danh sách các đại biểu tham dự sự kiện;

- Tổng hợp, xây dựng dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định và thanh quyết toán đúng quy định;

- Tổng hợp kịch bản chi tiết, nội dung, tổ chức các phiên chuyên đề/diễn đàn báo cáo UBND Thành phố xem xét trước ngày 10/9/2023;

- Lập danh mục chi tiết từng công việc trong quá trình tổ chức sự kiện, giao nhiệm vụ cho từng đơn vị thực hiện, giao thời hạn hoàn thành. Thiết kế chương trình, kịch bản chi tiết các nội dung công việc trong khuôn khổ sự kiện;

- Chủ trì, phối hợp Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố tham mưu trình UBND Thành phố để xét khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích trong tổ chức sự kiện;

- Sắp xếp, bố trí hội trường và công tác khánh tiết, phòng họp các phiên khai mạc, bế mạc và các cuộc diễn đàn/hội thảo chuyên đề;

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND Thành phố đón tiếp đại biểu;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi có chỉ đạo của UBND Thành phố.

4. Văn phòng UBND thành phố Hà Nội

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức đón tiếp Lãnh đạo Trung ương;

- Phát hành Giấy mời, thẩm định các bài phát biểu của lãnh đạo Thành phố;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi có chỉ đạo của UBND Thành phố.

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư thành phố Hà Nội: Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ, các đơn vị liên quan triển khai các nội dung của Kế hoạch. Cung cấp thông tin về hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo, liên hệ kết nối các thành phần tham gia sự kiện theo chức năng, nhiệm vụ.

6. Sở Tài chính thành phố Hà Nội: Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu Thành phố đảm bảo kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định.

7. Công an thành phố Hà Nội: Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan xây dựng và triển khai phương án đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ an toàn tuyệt

đội các đoàn lãnh đạo trung ương, các tỉnh, thành bạn và khách quốc tế đến tham dự sự kiện.

8. Sở Ngoại vụ thành phố Hà Nội: Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu các nội dung có yếu tố nước ngoài; tham mưu đón tiếp các đại biểu người nước ngoài đến tham dự sự kiện theo quy định.

9. Sở Y tế thành phố Hà Nội: Kiểm tra, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác y tế, phòng chống dịch trong suốt thời gian diễn ra sự kiện.

10. Sở Thông tin và Truyền thông thành phố Hà Nội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí trung ương, địa phương, các đơn vị truyền thông của Bộ Khoa học và Công nghệ đẩy mạnh công tác truyền thông về sự kiện; thực hiện các nội dung hỗ trợ truyền thông cho sự kiện;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ thông cáo báo chí về các nội dung của sự kiện;

- Theo dõi, đôn đốc công tác tuyên truyền trong thời gian trước, trong và sau sự kiện;

11. Sở Du lịch thành phố Hà Nội: Lựa chọn và cung cấp danh sách các khách sạn, nhà nghỉ cho Sở Khoa học và Công nghệ để hỗ trợ các đại biểu tham dự sự kiện.

12. Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố Hà Nội

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu UBND Thành phố xem xét đề nghị khen thưởng, vinh danh các tổ chức, cá nhân có thành tích trong tổ chức triển khai sự kiện;

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu tổ chức Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Hà Nội năm 2023;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi có chỉ đạo của UBND Thành phố.

13. Thành đoàn Hà Nội

- Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hà Nội, Đoàn thanh niên Bộ Khoa học và Công nghệ và các tỉnh, thành đoàn bạn xây dựng kịch bản chi tiết, nội dung, tổ chức các hoạt động của Diễn đàn thanh niên khởi nghiệp sáng tạo;

- Chủ trì lựa chọn, cử các đoàn viên tiêu biểu tham dự các hoạt động của sự kiện.

14. Các cơ quan báo chí, truyền hình, cổng thông tin thành phố Hà Nội

Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị có liên quan thực hiện các tin, bài, phóng sự, chuyên mục trước, trong và sau sự kiện trên truyền hình nhằm tuyên truyền, quảng bá, truyền thông về sự kiện.

15. Tổng Công ty Điện lực thành phố Hà Nội

Thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an toàn lưới điện, cấp điện cho địa điểm tổ chức các hoạt động của sự kiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội khởi nghiệp Vùng Thủ đô năm 2023 (Techfest Hanoi 2023). UBND Thành phố yêu cầu các Sở, ngành, đơn vị có liên quan căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức, triển khai thực hiện. Trân trọng đề nghị Bộ Khoa học và Công nghệ chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp thực hiện các nội dung sự kiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Phó Chủ tịch TT Lê Hồng Sơn;
- Các đơn vị được phân công tại KH ;
- Lưu: VT, KGVX Hg.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hồng Sơn